
COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

Provincia di Vicenza

                    SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI)

       C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 -Telefax n.  0445/805080

____________________________________________________________

COPIA

N. Reg. Gen.306                                                     Prot. n.

Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
n. 305 del 31-12-20

Oggetto: PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO DAL
27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018. LIQUIDAZIONE E EROGAZIONE
CONTRIBUTO

L’anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
• nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito
da particolari eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo,
nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei
grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;
• con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018,
pubblicato sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, è stata attivata e convocata l’Unità di
Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del “Protocollo operativo per la gestione delle Emergenze”
nell’ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 del 11 febbraio
2013);
• con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018,
integrato da successivo decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del
16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai
sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001;
• con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il
Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1, del D.Lgs. 2 gennaio 2018
n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a
supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori
colpiti dagli eccezionali eventi;

DETERMINAZIONI VARIE n. 305 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



• con Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266
del 15 novembre 2018, in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell’art. 7, co.
1 lett. c) e dell’art. 24 del D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi a far
data dal provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento;
• con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del
20 novembre 2018, il Capo Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione
del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione Commissario delegato, per
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE l’art. 3 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile
del 15 novembre 2018 n. 558 prevede che, per quanto riguarda le prime misure di
sostegno al tessuto economico e sociale in favore dei privati e delle attività economiche e
produttive di cui all’art. 25, co. 2 lett. c), del D.Lgs. n. 1/2018, il Commissario delegato o i
soggetti attuatori da lui individuati definiscano per ciascun Comune la stima delle risorse a
tal fine necessarie sulla base delle indicazioni fornite dal Dipartimento nazionale di
Protezione civile con proprio provvedimento secondo i seguenti criteri e massimali:
a) per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei
confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti
compromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite
massimo di € 5.000,00;
b) per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive sulla base di apposita
relazione tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite
massimo di € 20.000,00;

DATO ATTO CHE il Comune di Cogollo del Cengio, in risposta all’avvio della ricognizione
per l’attuazione dell’art. 3 comma 3 della OCDPC n. 558/2018 – Prime misure di
immediato sostegno al tessuto economico e sociale interessato dagli eventi dal 27 ottobre
a 5 novembre 2018 – prot. n. 492132 del 03/12/2018, ha inviato al Soggetto Attuatore la
ricognizione danni segnalati nel territorio comunale consistenti in n. 3 segnalazione di
danno da parte di attività economiche e produttive;

VISTA l’Ordinanza n. 7 del 24 aprile 2019, con la quale il Commissario Straordinario per la
Regione del Veneto ha approvato gli importi massimi concedibili relativi ai contributi da
assegnare per immediato sostegno ai Privati (nuclei familiari) e alle Attività economiche
che hanno subito danni a seguito degli eventi di ottobre- novembre 2018, sulla base delle
domande già raccolte dai Comuni ed inviate alla Regione entro il 17 dicembre 2018 e ha
stabilito le modalità di erogazione dei finanziamenti;

CONSIDERATO CHE l’O.C. n. 1/2018, all’art. 2 ultimo periodo, ha individuato quali
soggetti attuatori le amministrazioni comunali delle aree colpite dagli eventi in esame per
la realizzazione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza determinata
dagli eventi dal 27 ottobre al 5 novembre 2018, rinviando a successivi provvedimenti
commissariali l’indicazione delle specifiche attività da affidare agli stessi e che l’O.C. n.
7/2019, all’art. 4, ha stabilito che i Comuni colpiti dagli eventi in esame svolgono le funzioni
relative all’espletamento dell’istruttoria finalizzata alla determinazione, sulla base della
rendicontazione presentata dai beneficiari, degli importi da erogare per l’applicazione delle
prime misure di sostegno;

DETERMINAZIONI VARIE n. 305 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



VISTO l’Allegato C all’Ordinanza Commissariale n. 7 del 24/04/2019 “Elenco riepilogativo
delle domande di contributo per l'immediata ripresa delle ATTIVITA' ECONOMICHE E
PRODUTTIVE art 3, comma 3, lett. b) OCDPC 558/2018 - QUADRO RIEPILOGATIVE
DELLE DOMANDE DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE

RICHIAMATA la Determinazione n. 157 del 09/07/2019 con la quale è stata approvata
l’istruttoria alle istanze pervenute relative alla richiesta di erogazione contributo (prime
misure di immediato sostegno – art. 3 comma 3 OCDPC n. 558/52018), è stato approvato
il prospetto “E2” quadro riepilogativo dei contributi liquidabili a favore di attività economiche
ed è stato accertato, quale contributo a favore delle attività economiche per danni subiti a
seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della
Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 in attuazione all’Ordinanza del
Commissario delegato (Presidente della Regione Veneto Luca Zaia) n. 7 del 24 aprile
2019, la somma di € 26.040,00 imputando l’entrata al capitolo 6012 – anno 2019;

VISTO Decreto Commissariale n. 26 del 15.01.2020 2020 inerente il contributo a favore
dell'impresa I FIGARI DI DALL'OSTO GERMANO GIULIANO E FABIO S.S. SOCIETA'
AGRICOLA ( rigo 31 dell’Allegato);

ATTESO che il Decreto Commissariale suesposto dispone che i Comuni procedano ad
effettuare le erogazioni dei contributi ai soggetti beneficiari, trasmettendo i relativi mandati
di pagamento entro 30 giorni dall’avvenuto ricevimento delle risorse;

CONSIDERATO che è stata incassata la somma di € 8.500,00 da parte del Commissario
Delegato;

VISTE:
• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558/2018;
• la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - art. 1, comma 1028;
• l’Ordinanza del Commissario delegato n. 7 del 24 aprile 2019;

VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 12.02.1998, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/04/2020, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione dell'anno 2020-2022 e il documento unico di
programmazione (DUP) 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 06/05/2020, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano delle risorse e degli obiettivi
(Performance) – anno 2020;

ASSUNTA la competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 24 del
Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di
G.C. n. 124 del 21.12.1999 e del Decreto del Sindaco n.  14 prot. 8042 del 22/09/2020;

DETERMINA

DETERMINAZIONI VARIE n. 305 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



di approvare espressamente quanto indicato nelle premesse per farne parte1.
integrante del provvedimento;

di dare atto che con Decreto Commissariale n. 26 del 15.01.2020 è stato approvato2.
in via definitiva la concessione di contributi per immediato sostegno alle Attività
economiche che hanno subito danni a seguito degli eventi di ottobre- novembre
2018, a una attività economiche del Comune di Cogollo del Cengio per l’importo
complessivo di € 8.500,00;

di dare atto che è stata incassata la somma di € 8.500,00 da parte del Commissario3.
Delegato;

di confermare l’accertamento, quale contributo a favore delle attività economiche4.
per danni subiti a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno
interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 in
attuazione all’Ordinanza del Commissario delegato (Presidente della Regione
Veneto Luca Zaia),la somma di € 8.500,00, imputando l’entrata al capitolo 6012 –
del bilancio anno 2020;

di erogare (impegno 184/2019) il contributo come di seguito indicato:5.

I FIGARI DI DALL'OSTO GERMANO GIULIANO E FABIO S.S. SOCIETA'-
AGRICOLA – importo di € 8.500,00 con accredito sul conto IT05 R086 6988
3500 1800 4006 240, con imputazione al Capitolo 5012 “Partite di giro
impreviste” del bilancio 2020 – Codice CUP J97J19000220001;

di trasmettere al Commissario delegato, entro 30 giorni dall’avvenuto ricevimento6.
delle risorse, i relativi mandati di pagamento.

Il Responsabile del Servizio
F.to Lobba Lavinia

Il sottoscritto Moro Donata, nella sua qualità di responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 153,
comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

APPONE

il seguente visto In attesa di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
Li,

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
 F.to Moro Donata

DETERMINAZIONI VARIE n. 305 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio.

Cogollo del Cengio, li_____________________
Il Funzionario Incaricato
F.to  Nicola Mioni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Cogollo del Cengio, li ____________________

Il Dipendente Addetto

___________________

DETERMINAZIONI VARIE n. 305 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO


